,gp! ﬁ‘ CITTA DI
iél BESANA IN BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 IN DATA 12/02/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE/CANONI/CONCESSIONI DElI
SERVIZI COMUNALI ANNO 2024

L’anno 2024 addi 12 del mese di Febbraio alle ore 10:30 nel Palazzo Comunale di

Villa Borella nei modi e termini di legge, i Signori Assessori Comunali si sono riuniti per

deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all’ordine del giorno.

Assume la presidenza il Sindaco Emanuele Pozzoli con la partecipazione del Segretario
Comunale Dott. Francesco Coscarelli.

Dei seguenti componenti risultano presenti:

Nome Funzione Presenza Assenza
1 POZZOLI EMANUELE Sindaco P
2 GALLENDA ERMO Assessore A
3 CASIRAGHI LUCIANA Assessore p*
4 FUSCO BARBARA Assessore p*
5 RIVA ALCIDE Assessore p*
6 VIVIANI LUCA Assessore A

*Presenti in Videoconferenza;
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la
Giunta Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione

indicata in oggetto.



ﬁﬁﬁﬁﬁ

4&,;‘ CITTA DI
%é BESANA IN BRIANZA

AL

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE/CANONI/CONCESSIONI DEI SERVIZI
COMUNALI ANNO 2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 1, comma 169, della Legge 24/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007)
testualmente recita: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno”;

VISTO:

- lart. 151 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che cosi cita: “Gli
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale’;

- lart. 172 c. 1 lett. ¢) del T.U.E.L. che cosi cita: “Al bilancio di previsione sono allegati i
documenti previsti dall'art. 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, e i seguenti documenti:

[omissis]

¢) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe,
le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi
di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

PRESO ATTO che con D.M. 22/12/2023 il Ministero dell’Interno ha differito al 15 marzo 2024 il
termine per la deliberazione del BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 per gli Enti Locali,
autorizzando I’esercizio provvisorio del bilancio fino a tale data e conseguentemente ha prorogato
il termine per la determinazione delle tariffe e aliquote;

CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 attribuiscono alla Giunta Comunale la
competenza della determinazione delle aliquote e delle varie imposte e tasse, nonché dei diritti di
segreteria e delle tariffe, per la fruizione di beni e servizi;

RICHIAMATI i seguenti atti:

Settore Affari Generali:

- Deliberazione di G.C. n. 169 del 12.11.2020 avente ad oggetto: “Approvazione delle nuove
tariffe per l'utilizzo della sala consigliare e della Villa Filippini ‘Faggio’ in occasione della
celebrazione di matrimoni civili”;

Deliberazione di G.C. n. 52 del 24.03.2022 avente ad oggetto: “Rideterminazione diritti di
segreteria per certificazioni anagrafiche, autenticazioni, legalizzazioni e carte di identita”;
Deliberazione di G.C. n. 73 del 28.04.2022 avente ad oggetto: “Approvazione dell’avviso
pubblico per la concessione dei locali comunali di via Pascoli, 10 in localita Villa Raverio e
delle relative tariffe di utilizzo”;

Settore Risorse e Organizzazione:
Deliberazione di G.C. n. 207 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria: approvazione delle tariffe per
I'anno 2024”;




Agp! H‘ CITTA DI
5& BESANA IN BRIANZA

Deliberazione di G.C. n. 208 del 07.12.2023 avente ad oggetto: “Canone di concessione per
l'occupazione della aree pubbliche destinate a mercati e fiere - approvazione delle tariffe
per I'anno 2024”;

Settore Sportello al Cittadino:

- Deliberazione di G.C. n. 161 del 19.07.2017 avente ad oggetto: “Concessione in uso dei
campi di calcio A, B, C per la stagione sportiva 2017/2018 - approvazione norme d’uso e
determinazione tariffe”;

- Deliberazione di G.C. n. 04 del 12.01.2023 avente ad oggetto: “Approvazione
caratteristiche tecniche del periodico comunale e conferma delle tariffe per inserzioni
pubblicitarie - annualita 2023,

- Deliberazione di G.C. n. 117 del 06.07.2023 avente ad oggetto: “Approvazione avviso
pubblico per I'utilizzo delle palestre di proprieta comunale per la stagione sportiva 202 3-
2024 e determinazione tariffe d’uso”;

- Deliberazione di G.C. n. 118 del 06.07.2023 avente ad oggetto: “Approvazione linee guida
e tariffe per l'iscrizione ai servizi scolastici per il diritto allo studio, anno scolastico 2023-
2024;

Settore Politiche Sociali:

- Deliberazione di C.C. n. 46 del 30.09.2021avente ad oggetto: “Modifiche al regolamento
per la gestione del servizio asilo nido comunale “Carla Manganini” come approvato da
delibera di C.C. 20/2019 e approvazione versione modificata”;

- Deliberazione di C.C. n. 18 del 23.03.2022 avente ad oggetto: “Modifica art. 47/ter del
regolamento di disciplina degli interventi, delle prestazioni e dei servizi sociali del comune
di Besana in Brianza - approvato con delibera di consiglio n. 37 del 12/05/2016 - in merito
all'utilizzo dei miniappartamenti comunali siti in via Garibaldi, 4 Besana in Brianza per
I'emergenza abitativa attraverso l'accoglienza temporanea”;

- Deliberazione di G.C. n. 110 del 29.06.2023 avente ad oggetto: “Adeguamento rette di
frequenza asilo nido comunale a.s. 23/24 e conferma fasce ISEE per I'accesso a prestazioni
agevolate di cui all’art. 5 del regolamento comunale per la gestione del servizio asilo nido -
annualita 23/24";

Settore Gestione Territorio:
Deliberazione di G.C. n. 68 del 21.04.2022 avente ad oggetto: “Rideterminazione dei diritti
di segreteria per i procedimenti inerenti lo sportello edilizia - urbanistica”;

Settore Lavori Pubblici e Servizi Manutentivi:
- Deliberazione di G.C. n. 65 del 14.04.2022 avente ad oggetto: “Adeguamento tariffe
concessioni cimiteriali delibera di Giunta comunale n. 27 del 14/02/2007 e delibera Giunta
comunale n. 235 del 29/10/2009”;

Settore Polizia Locale:
- Determinazione n. 78 dell’11.02.2016 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei costi degli
atti prodotti dall’Ufficio di Polizia Locale e rilasciati al pubblico”;

EFFETTUATA una ricognizione dei diritti di segreteria e delle tariffe/canoni/concessioni dei servizi
dell’Ente per I’anno 2024 da parte dei singoli Settori, a tale scopo interpellati per le parti di loro
competenza;

RITENUTO opportuno istituire, aggiornare ed includere in un unico atto tutti i diritti di segreteria e
le tariffe/canoni/concessioni dei servizi dell’Ente indicati nell’allegato 1 al presente provvedimento
per I’anno 2024;

ACQUISITI i pareri di regolarita tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000;



i
—

Jﬁ!&ﬁ‘ CITTA DI
iél BESANA IN BRIANZA

- ‘?'

ACQUISITO il parere di regolarita contabile ai sensi degli articoli 49 e 147bis del D. Lgs. n.
267/2000;

A VOTI UNANIMI, legalmente resi;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DETERMINARE sulla base di quanto detto sopra, per I'anno 2024 (con decorrenza
01.03.2024) i diritti di segreteria e le tariffe/canoni/concessioni come da allegato 1 che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto.

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti conseguenti;

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto, immediatamente
eseqguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del T.U. 267/2000.



'''' , CITTA DI
g’éﬁﬁ: BESANA IN BRIANZA

IL SINDACO
Emanuele Pozzoli

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Francesco Coscarelli

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge



